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H. Mitgliederverzeichnis
(Stand am 1. September 1945)

1. Der Vorstand und die Kommissionen

a) Der Vorstand :

Prisident: Dr. Karl Bdschlin, Seminarlehrer, Aarau.
Vizeprasident: Dr. Eugen Widmer, Bezirkslehrer, Aarau.
Aktuar: Professor Dr. Werner Riietschi, Aarau.
Kassier: Max Giinthart, Ingenieur, Aarau.

Bibliothekarin: Frl. Elsa Giinther, Gartenbaulehrerin, Aarau.
Dr. med. dent. Rudolf Haller, Aarau.
Professor Dr. Adolf Hartmann, Aarau.
Wilhelm H. Leupold, Direktor, Aarau.
Karl Riiedi, Kreisoberforster, Aarau.
Dr. med. et phil. Hans Stauffer, Aarau.
Professor Dr. Paul Steinmann, Aarau.

b) Museumskommission:

Vertreter des Staates: Regierungsrat Fritz Zaugg, Erziehungsdirektor.
Ingenieur R. Zschokke, Gontenschwil.

Vertreter der Stadt: Stadtammann Dr. F. Laager, Aarau.
Vize-Stadtammann E. Frey-Wilson, Aarau.

Vertreter der A. N. G.: Prof. Dr. A. Hartmann, Prisident, Aarau.
Prof. Dr. P. Steinmann, Aktuar, Aarau.
H. Kummler-Sauerlinder, Fabrikant, Aarau.

¢) Naturschutzkommission.

Prisident: Dr. J. Hunziker, Bezirkslehrer, Aarau.
Aktuar: Dr. K. Bdschlin, Seminarlehrer, Aarau.
Kassier: Dr. E. Durnwalder, Bezirkslehrer, Zofingen.

Dr. R. Siegrist, Regierungsrat, Aarau.
Karl Riiedi, Kreisoberiorster, Aarau.

Bezirk

Aarau: Dr. K. Bdschlin, Seminarlehrer, Aarau.

Baden: Dr. M. Oettli, Seminarlehrer, Wettingen.
Bremgarten: Dr. P. Suter, Bezirkslehrer, Wohlen.

Brugg: Dr. W. Hauser, Bezirkslehrer, Brugg.

Kulm: Dr. W. Liischer, Arzt, Schoftland.

Laufenburg: W. Hunziker, Kreisoberforster, Rombach b. Aarau.
Lenzburg: H. Deck, Stadtforster, Lenzburg.

Muri: Dr. F. Ochsner, Bezirkslehrer, Muri.

Rheinfelden: Dr. K. Disler, Bezirkslehrer, Rheinfelden.



Zofingen:
Zurzach:

Aarau:
Baden:

Bremgarten:

Brugg:
Kulm:

Laufenburg:

Lenzburg:
Muri:

Rheinfelden:

Zofingen:
Zurzach:

Hartmann Adolf, Dr., Professor,
Heim Arnold, Dr., Professor,
Karrer Paul, Dr., Professor,
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Dr. E. Durnwalder, Bezirkslehrer, Zofingen.

Dr. A. Steiner, Bezirkslehrer, Ober-Endingen.

d) Rechnungsrevisoren:

F. Dietiker, Privatier, Buchs.
Dr. H. Fricker, Bezirkslehrer, Aarau.

e) Vertreter in den Bezirken:

Prof. Dr. P. Steinmann, Aarau.

Dr. M. Oettli, Seminarlehrer, Wettingen.
Dr. P. Suter, Bezirkslehrer, Wohlen.

0. Ammann, Bezirkslehrer, Brugg.

Dr. W. Liischer, Arzt, Schoitland.

W. Graf, Bezirkslehrer, Menziken.

F. Reichlin, Bezirkslehrer, Laufenburg.

M. Hefti, Bezirkslehrer, Lenzburg.

A. Sutter, Bezirkslehrer, Muri.

F. Hunziker, Kreisoberforster, Rheinfelden.
Dr. E. Durnwalder, Bezirkslehrer, Zofingen.
Dr. A. Steiner, Bezirkslehrer, Ober-Endingen.

2. Mitglieder

a) Ehrenmitglieder :

Aarau
Ziirich
Ziirich

Kummler-Sauerlinder Hermann, Fabrikant, Aarau

Niggli Paul, Dr., Professor,
Steinmann Paul, Dr., Professor,
Wehrli Leo., Dr., Professor,

Eggenberger Hans, Dr., Chefarzt,
Frey Walter, Dr., Professor,
Konigsberger Johann, Dr., Professor,
Rikli Martin, Dr., Professor,

Walty Hans, Kunstmaler,

Ziirich
Aarau
Ziirich

b) Korrespondierende Mitglieder :

Herisau

Ziirich
Freiburg i. Br.
Unterédgeri
Lenzburg

c) AuBerordentliche Mitglieder (Férderer):

Aargauische Portlandcementfabrik,
Kraftwerk Ryburg-Schwirstadt A.-G.,
Portland-Cement-Werk A.-G.,

Rheinfelden

Holderbank-Wildegg

Eintrittsjahr

1906
1911
1932
1886
1932
1911
1907

1932
1932
1928
1911
1944

1928
1928

Wiirenlingen-Siggenthal 1928
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d) Mitglieder (*lebenslinglich):

Aargauer Tagblatt A.-G.,

Ackermann Hans, Bezirkslehrer,

Aebi Walter, Dr., Chemiker,

Aeschbach Willi, Ingenieur,

Alder Albert, Dr. med., Chefarzt,

Ammann Albert, Dr. med., Arzt,

Ammann Hektor, Dr., Staatsarchivar,

Ammann Otto, Bezirkslehrer,

Ammann Robert, Dr. med., Arzt,

Amsler Joachim, Dr., Physiker,

Andres-WeiB Fritz, Fabrikant,

Arber Margrit, Frl.., Sekretirin,

Attenhofer Viktor, Dr., Arzt,

Bachmann Fritz, dipl. ing., Vizedirektor
der Hunziker AG.,

Bally Iwan, Fabrikant,

Bangerter Hermann, Lehrer,

Bdischlin Karl, Dr., Seminarlehrer,

Basler Hermann, Pfarrer,

Baumgartner Viktor, Kunstmaler,

Beck Josef, Dr., Bezirksarzt,

Berger Armand, Dr., Kreisarzt,

Bertolini Franz, Werkfiihrer,

Blattner Jakob, Baumeister,

Bloesch Eduard, Dr., Geologe,

Brindli Sydney, Dr., Arzt,

Brentano Max, Dr., Apotheker,

Brugger-Rebmann Jakob, Landwirt,

Briihlmann-Siebenmann Ernst, Kaufmann,

Brunnhofer August, Kantonsoberforster,

Buchheimer Walter, Dr., Bezirkslehrer,

Buhofer Emil, a. Bankbeamter,

Burger-Deck Edwin, Seminarlehrer,

Burger Gottlieb, Kaufmann,

Burger-Steger Rudolf, Fabrikant,

Biirgi Jorg, Bezirkslehrer,

Burkart Walter, Fachlehrer,

Buser Isidor,

Byland-Marti W alter, Bankangestellter,

Candrian Clara, Oberarbeitslehrerin,

Deck Walter, Forstverwalter,

Dengler L. Hermann, Buchdrucker,

Diem Theodor, Bezirkslehrer,

Eintrittsjahr

Aarau
Wohlen
Ermatingen
Buchs
Aarau
Muri
Aarau
Brugg
Aarau
Aarau
Aarau
Aarau
Zurzach

Brugg

Schonenwerd
Woschnau/Schonenwerd
Aarau

Lenzburg

Veltheim (Aarg.)
Laufenburg

Aarau

Lostorf

Aarau

Tulsa, Oklahoma U. S. A.

Aarau

Brugg

Veltheim (Aarg.)
Aarau

Aarau
Bremgarten
Aarau

Aarau
Unterentfelden
Burg
Bremgarten
Aarau
Niedererlinsbach
Hendschiken
Aarau

Lenzburg

Aarau

Aarau

1914
1915
1917
1942
1935
1938
1930
1912
1915
1945
1919
1943
1906

1945
1901
1929
1933
1932
1919
1906
1925
1943
1931
1908
1933
1935
1934
1930
1908
1934
1924
1944
1945
1928
1941
1919
1944
1925
1927
1926
1918
1926



— (24) —

Eintrittsjahr

Dietiker Fritz, Privatier, Buchs 1895
Dubois Fritz, Malermeister, Zofingen 1927
Diinki Jakob, Professor, Aarau 1944
Durnwalder Eugen, Dr., Bezirkslehrer, Zofingen 1927
Diirst Oskar, Dr. chem., Direktor, Dintikon 1944
Eberhardt Georg, Kinobesitzer, Aarau 1930
Eberle Franz, Kauimann, Aarau 1918
Eich Ernst, Kauimann, Lenzburg 1917
Eichenberger Paul, Bankverwalter, Beinwil a. See 1943
Erismann Hermann, Dr., Tierarzt, Beinwil a. See 1933
Erismann Paul, Lehrer, Aarau 1939
Fehlmann Karl, Dr., Apotheker, Aarau 1914
Fehlmann Max, Dr., Chemiker, Birrwil 1931
Fischer Eugen, Goldschmied, Aarau 1926
Fischer Gustav, Dr., Arzt, Buchs 1938
Fischer Rudolf, Postbeamter, Aarau 1940
Fischer-Sahli Hans R., Direktor, Aarau 1936
Flunser Adolf, Ingenieur, Aarau 1934
Forster Ernst, Dr., Arzt, Seengen 1927
Frey Eduard, Fabrikant, Aarau 1919
Frey Ernst, Dr., Seminarlehrer, Wettingen 1931
Frey Friedrich, Dr., Bezirksarzt, Aarau 1931
Frey-Bally, Gustav, Dr., Direktor, Aarau 1937
Frey Hans, Dr., Arzt, Aarau 1932
Frey Jakob, z. Miihle, Schoftland 1931
Frey Karl, Dr., dipl. ing.-chem., Binningen 1921
Frey Konrad, Dr. med., a. Direktor, Aarau 1888
Fricker Hans, Dr., Bezirkslehrer, Aarau 1933
Gall Hans, Dr., Zahnarzt, Schéftland 1941
Gautschi Alfred, Dr., Fabrikant, Menziken 1928
Gerber Eduard, Dr., Bezirkslehrer, Schinznach-Dorf 1930
Glarner Paul, Dr., Arzt, Wildegg 1930
Graf Max, Direktor, Brugg 1922
Graf Walter, Bezirkslehrer, Menziken 1932
Gremlich Heinrich, Kant. Lebensmittel-

inspektor Aarau 1930
Giinthart Max, Ingenieur, Aarau 1919
Giinther Elsa, Gartenbaulehrerin, Aarau 1916
Gysel-BlaB Gottfried, Ingenieur, Rupperswil 1942
Gysler-Frey Guido Ernst, Architekt, Dir., Aarau 1918
Haberbosch Paul, Dr., Bezirkslehrer, Baden 1926
Hdchler Hans, Architekt, Baden 1921
Hagenbuch Fritz, Kaufmann, Aarau 1922
Haller Adolf, Zahnarzt, Zofingen 1913

Haller Rudolf, Dr., Zahnarzt, Aarau 1941
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Halstenbach Hermann, Direktor,
Hdammerli Max, Dr. Zahnarzt,
Hdrri Hans, Bezirkslehrer,
Hartmann Nikolaus, Architekt,
Hasler Alfred, a. Bezirkslehrer,
Hdissig-Belart Alfred, Bauverwalter,
Hauptli Jakob, Bezirkslehrer,
Hduptli Othmar, Dr., Chefarzt,
Hauri Carl, Ingenieur,

Hauser Walter, Dr., Bezirkslehrer,
Hefti Mathias, Bezirkslehrer,
Hegi Rudolf, Dr. med. dent.,

Henz Hermann, Kaufmann,
Herzog Hans, Ingenieur,

Hof Karl, Dr., Bezirkslehrer,
Hoffmann-Villiger Paul, Kaufmann,
Holliger Max, Dr., Fabrikinspektor,
Honauer Otto, Chemiker,

Hiibscher Ernst, Zahnarzt,

Humm Hermann, a. Lehrer,
Hunziker Erwin, dipl. ing.,
Hunziker Fritz, Kreisoberforster,
Hunziker Jakob, Dr., Bezirkslehrer,
Hunziker Walter, Kreisoberiorster,

Hiissy Paul, Dr., Arzt, Direktor des Kan-

tonsspitals
Jaeger Louis, Dr., Bezirkslehrer,
Jahn Ernst, Apotheker,
Jenny-Bovet Ernst, Fabrikant,
Jenny Hans, dipl. ing. chem.
Jost Werner, Dr., Arzt, Direktor,

Industria, Kantonsschiilerverbindung,
Ingold Werner, Prokurist,

Iten Robert, Bezirkslehrer,

Jung Ernst, Techniker,

Kich Jakob, Landwirtschaftslehrer,
Kappeler Ernst, Dr., Bezirksarzt,
Karpf Josef L., Quellenforscher,
Kehrer Louis, Dr., Geologe,
Keller-Merz Martin, Ingenieur,
Keller Rudolf, Dr. chem.,

Keller Theodor, Dr. med.,

Kern Emil, Dr. dipl. ing. chem.
Kleiner Wilhelm, Dr., Arzt,

Eintrittsjahr

Kolliken
Lenzburg
Seengen
Aarau
Allschwil
Aarau
Brugg
Aarau
Aarau
Brugg
Lenzburg
Aarau
Aarau
Aarau
Granichen
Aarau
Aarau
Zofingen
Aarau
Aarau
Aarau
Rheinfelden
Aarau
Rombach b. Aarau

Aarau

Baden

Lenzburg

Aarau

Aarau

Barmelweid- Obererlins-
bach

Aarau

Aarau

Aarau

Aarau

Windisch

Wettingen

Holderbank (Sol.)

Olten

Aarau

Birrwil

Schinznach-Dorf

Thalwil

Suhr

1922
1926
1914
1942
1899
1940
1921
1936
1940
1933
1920
1943
1906
1912
1934
1916
1920
1927
1925
1923
1944
1922
1916
1911

1921
1923
1931
1918
1929

1920
1944
1945
1911
1945
1944
1935
1924
1919
1902
1945
1945
1926
1925
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Koch Paul, Vertreter,

Koller Hermann A., Dr. med. dent.,

Kraft Heinrich, Ingenieur,

Kraft Paul, Direktor,

Kummler Alfred, Kaufmann,

Landolt Armin, Dr., Fabrikant,

Litt Bertha, Dr., Haushaltungslehrerin,

Leber Walter, Dr., Bezirkslehrer,

Lejeune Erwin, Dr., Arzt,

Leimgruber Max, Dr., Arzt,

Leupold Wilhelm H., dipl. ing., Direktor
des Gaswerkes,

Lienhard Fritz, Ingenieur,

Lienhard- Riisch Gottlieb, Kaufmann,

Lotmar Walter, Dr., Physiker,

Liischer Gottlieb, Dr., Ingenieur,

Liischer Walter, Dr., Arzt,

Liithy Alfred, Dr., Zahnarzt,

Maddalena de, Angelo, Bauunternehmer,

Madrki Robert, Dr., Gewerbeschullehrer,

Matter Paul, Fabrikant,

Maurer Emil, Kaufmann,

Meier-Winteler Arthur, dipl. ing.,

Meier Robert, Lehrer,

MeiBner Arthur, Buchhindler,

MeBner Max K., Dr. Apotheker,

Meyer Fritz, Dr., Arzt,

Meyer Gottlieb, dipl. ing. chem.,

Meyer-Mdrki Josef, a. Lagerhausdirektor,

Mittelholzer Adolf, Dr., Meteorologe,
Moser Fritz, Dr., Bezirkslehrer,
Miihlberg Max, Dr., Geologe,
Miihlberg Otto, Dr., Arzt,
Miiller-Steinmann Fritz, Bezirkslehrer,

Miiller-W ydler Hans, Ing., Direktor EW.A,,

Miiller Hans, Chemiker,
Miiller Paul, Lehrer,

Miiller Traugott, Vize-Dir. der Kantonalbank

Miiller Withelm, Direktor des Gewerbe-
museums

* Miiller-Miiri Jakob, alt Zimmermeister,

Miinzel Uli, Apotheker,

Muster Robert, Lehrer,

Nabholz Eduard, Apotheker,

Nadler August, Fischziichter,

Eintrittsjahr

Villmergen 1926
Aarau 1945
Ober-Muhen 1941
Ober-Muhen 1922
Wiirenlos 1926
Zofingen 1927
Aarau 1929
Zofingen 1931
Kolliken 1919
Baden 1938
Aarau 1938
Bern 1911
Buchs 1917
Aarau 1939
Aarau 1899
Schoftland 1928
Aarau - 1926
Aarau 1932
Aarau 1939
Kolliken 1897
Aarau 1905
Aarau 1930
Aarau 1938
Aarau 1906
Schinznach-Dori 1942
Lenzburg 1931
Lenzburg 1931
Aarau 1928
Diibendorf 1937
Aarau 1926
Aarau 1902
Turgi 1931
Baden 1942
Aarau 1938
Othmarsingen 1940
Schiltwald 1933
Aarau 1943
Aarau 1920
Wallbach b. Schinznach 1930
Baden 1944
Aarau 1920
Aarau 1940
Rohr bei Aarau 1922
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Eintrittsjahr
Niigeli Max, Ingenieur, Aarau 1933
Niggeler Walter, Ingenieur, Baden 1926
Ochsner Fritz, Dr., Bezirkslehrer, Muri 1933
Oehler Alfred, Ingenieur, Fabrikant, Aarau 1914
Oehler Friedrich, Dr., Arzt, Aarau 1919
Oettli Max, Dr., Seminarlehrer, Wettingen 1936
Ott-Baumann Fritz, Bankbeamter, Buchs 1923
Ott-Widmer Ernst, Postbeamter, Zofingen 1933
Ott Robert, Dr. med., Wildegg 1943
Ott Werner, Ingenieur, Aarau 1920
Pfiffner Otto, Dr., ing. chem., Aarau 1943
Ramser Hans, Professor, Aarau 1943
Rebmann Ernst, Dr., Kantonsarzt, Aarau 1930
Reichlin Franz, Bezirkslehrer, Laufenburg 1911
Rey Eduard, Dr., Professor, Aarau 1944
Rey Joh. Max, Ing.-Chemiker, Aarau 1932
Ribary Ulrich, Dr., Arzt, Wettingen 1912
Richner Hermann, Dr., Augenarzt, Aarau 1944
Richner Oskar, Ingenieur, Wildegg 1927
Rohr Hans, Dr., Oberrichter, Brugg 1932
Roos Jost Johann, a. Direktor, Aarau 1918
Rasli Armin, Dr., ing. chem., Aarau 1932
Roth Konrad, Dr., Kreisoberforster, Zofingen 1944
Rothpletz Ferdinand, Dr. h. c., Ingenieur, Aarau 1930
Riibel Eduard, Dr., Professor, Ziirich 1922
Riiedi Karl, Kreisoberforster, Aarau 1939
Riietschi Werner, Dr., Professor, Aarau 1942
Rupp Johann, Lehrer, Attelwil Bez. Zofingen 1902
Sandmeier-Wirz Gottlieb, Fabrikant, Lenzburg 1929
Sauerldnder-Oehler Remigius, Buchdrucker, Aarau 1912
Saxer Leonhard, Dr., Professor, Aarau 1944
Schaffner Julius, Ingenieur, Aarau 1943
Schaller Hans, Dr., Apotheker, Aarau 1935
Schirer Oskar, Kaufmann, Buchs (Aarg.) 1943
SchieB Jean, Bezirkslehrer, Schoftland 1921
SchieBer Heinrich, Verwaltungsbeamter, Buchs 1933
Schild Hermann, Dr., Arzt, Aarau 1927
Schmidt Jakob, Bahningenieur, Aarau 1931
Schmuziger Pierre, Dr., Arzt, Ziirich 1918
Schneider Hans, Chemiker, Suhr 1933
Schroder Ludwig, Berater in Grundwasser-
angelegenheiten, Brugg 1928
Schuppisser Max, Kreisoberforster, Muri 1944
Schuppli Eugen, Kaufmann, Schonenwerd 1942
Schwere Siegfried, Elektrotechniker, Aarau 1938
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Schwyter Max, Dr., Arzt,

Semadeni Edmondo, Professor,

Senn Gottlieb, Chemiker, Direktor,
Senn Max, a. Stadtforster
Siegfried Fritz, Dr., Arzt,

Siegrist Rudolf, Dr., Regierungsrat,
Sigrist Werner, Dr., Professor,
Sonderegger Oskar, Ingenieur,
Spiegelberg Emil, Lehrer,

Stauffer Hans, Dr. med. u. Dr. phil.,, Arzt,

Steiner Alfred, Dr., Bezirkslehrer.
Steiner-Weise Franz, Apotheker,
Steiner Fritz, Bezirkslehrer,
Steiner Paul, Fabrikant,

Steinmann Walter, Ingenieur, Direktor,
Stoll Arthur, Dr., Professor,

Suter Emil, Dr., Chemiker,

Suter Paul, Dr., Bezirkslehrer,
Sutter August, Bezirkslehrer,
Sutter August, Bezirkslehrer,
Tanner Ernst, Techniker,

Thurnheer Anna, Bezirkslehrerin,
Tschamper Max, Dr., Arzt,
Tschopp Charles, Dr., Seminarlehrer,
Uehlinger Arthur, Forstmeister,
Ungricht Johann, Wagner,

Urech Albert, Bezirkslehrer,
Vetter Hans J., Dr., Prosektor,
Vigeli Emil, Bankkassier,

Vogt Walter, Dr., Arzt,

Vosseler Paul, Dr., Professor,
Waldmeier Max, Dr., Professor,
Walther Ernst, Dr., Bezirkslehrer,
Walti Albin, Dr., Bezirkslehrer,
Weber Josef, Dr., Arzt,

Wehrli Hans, Girtner,

Weibel Adolf, Professor,
Weidenmann Gottlieb, Dr., Tierarzt,
Widmer Eugen, Dr., Bezirkslehrer,
Widmer Robert, Dr., Arzt,

Wildi Emil, Dr., Gerichtsprisident,
Wirz-Marti, Frau, Buchhandlung,
Woodtly Hans, Kaufmann,
Wullschleger August, Ingenieur,
Wydler Emil Oskar, Kantonsingenieur

Schoftland
Aarau

Wildegg

Aarau

Uerikon (Zch.)
Aarau

Aarau

Buchs

Burg

Aarau
Ober-Endingen
Lenzburg
Schonenwerd
Rupperswil
Aarau

Arlesheim bei Basel

Biberist
Wohlen
Muri
Aarau
Schénenwerd
Wohlen
Aarau
Aarau
Schaffhausen
Wettingen
Seon
Aarau
Aarau
Kolliken
Basel
Ziirich
Aarau
Baden
Baden
Aarau
Aarau
Schoéftland
Aarau
Grénichen
Brugg
Aarau
Aarau
Zofingen
Aarau

Eintrittsiahr
1931

1945
1931
1908
1910
1909
1944
1933
1944
1928
1939
1911
1932
1919
1920
1917
1911
1933
1912
1920
1936
1926
1937
1926
1922
1928
1922
1938
1923
1933
1920
1931
1927
1942
1920
1943
1928
1939
1922
1930
1913
1931
1921
1937
1915
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Eintrittsiahr

Zschokke Walter, Ingenieur, , Aarau 1919
Ziircher Leo, Dr., Bezirkslehrer, Lenzburg 1917
Zurlinden Ferdinand, Fabrikant, Aarau 1907
Zubler Rudolf, Dr. med., Oberarzt, Aarau 1945
Zumsteg Adoli, Ingenieur, Leibstadt 1943
J- Nekrologe
Prof. Dr. Alfred Vogt
1879—1943

Am 10. Dezember 1943 ist Professor Vogt aus dem Leben
geschieden. Die Naturwissenschaft verlor einen ihrer hinge-
bendsten und erfolgreichsten Forscher, die Medizin einen ihrer
beriihmtesten Arzte, seine Schiiler einen strengen, zielbewuB-
ten und im Denken und Ausdruck auBerordentlich klaren Leh-
rer, unsere schweizerische und insbesondere unsere engere,
aargauische Heimat einen treuen und groBen Mitbiirger.

Es gereicht der Aargauischen Naturforschenden Gesellschaft
zur Ehre, ihres Ehrenmitgliedes und seines Lebenswerkes zu
gedenken, das aus den bescheidensten Anfingen einzig und
allein auf sich selbst und seine geistigen Gaben angewiesen zu
hochsten Erfolgen und Ehrungen aufgestiegen ist. Doch jedes
noch so starke Lebewesen bedarf in seinen Anfingen einer tra-
genden und fordernden Umgebung, sozusagen eines giinstigen
Nédhrbodens, wenn es richtig gedeihen soll. Und dies war fiir
Herrn Prof. Vogt der Aargau, seine Schulen und Institutionen,
seine wissenschaftlichen und geselligen Vereine.

Geboren am 31. Oktober 1879 verbrachte Alfred Vogt seine
Jugendzeit in Menziken und Suhr, wo sein Vater Dorfschul-
lehrer war. Schon als Kind trat, wie Herr Prof. Vogt wieder-
holt selber von sich sagte, das leidenschaftliche Temperament
hervor, das den wahren Feuereifer erklidrt, der allem, was der
Verstorbene sein Leben lang unternahm, innewohnte. Nach Ab-
solvierung der Bezirksschule in Kulm und Grénichen fand er
an der Kantonsschule in Aarau ausgezeichnete Lehrer, die die
bereits im Jiingling entwickelte ausgesprochene Neigung zu
den Naturwissenschaften weitgehend fordern konnten, Minner
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